UBND TỈNH BẮC GIANG
BCĐ PC DỊCH COVID-19

Số:              /QĐ-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày       tháng 5 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy chế phối hợp giữa Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19
tỉnh và Bộ phận Thường trực đặc biệt hỗ trợ chống dịch Covid-19

của Bộ Y tế tại tỉnh Bắc Giang

TRƯỞNG BCĐ PHÒNG, CHỐNG DỊCH COVID-19 TỈNH

Căn cứ Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 01/02/2020 của UBND tỉnh về
việc phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút
corona gây ra;

Căn cứ Quyết định số 98/QĐ-UBND ngày 15/01/2021 của UBND tỉnh về
việc kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do
chủng mới của vi rút corona gây ra (Covid-19) tỉnh Bắc Giang;

Sau khi thống nhất giữa Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh và
Bộ phận Thường trực đặc biệt hỗ trợ chống dịch Covid-19 của Bộ Y tế.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế phối hợp giữa Ban

Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh và Bộ phận Thường trực đặc biệt hỗ
trợ chống dịch Covid-19 của Bộ Y tế tại tỉnh Bắc Giang.

Điều 2. Quy chế phối hợp được thực hiện kể từ thời điểm Bộ phận
Thường trực đặc biệt hỗ trợ chống dịch Covid-19 của Bộ Y tế nhận nhiệm vụ
tại tỉnh Bắc Giang và chấm dứt khi Bộ phận Thường trực đặc biệt hỗ trợ chống
dịch Covid-19 của Bộ Y tế kết thúc hỗ trợ công tác phòng, chống dịch Covid-19
tại tỉnh Bắc Giang.

Điều 3. Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh Bắc Giang; Bộ
phận Thường trực đặc biệt hỗ trợ chống dịch Covid-19 của Bộ Y tế; các cơ
quan, đơn vị, cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ Y tế (báo cáo);
- TT TU, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên Bộ phận TT đặc biệt Bộ Y tế;
- Thành viên BCD PCD Covid-19 tỉnh;
- VP UBND tỉnh:
       + LĐVP, TKCT, KGVX, TH;
       + Lưu: VT, BCĐ (1).

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN
Lê Ánh Dương

2

UBND TỈNH BẮC GIANG
BCĐ PC DỊCH COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ

Phối hợp giữa Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh
và Bộ phận Thường trực đặc biệt hỗ trợ chống dịch Covid-19

của Bộ Y tế tại tỉnh Bắc Giang
(Ban hành kèm theo Quyết định số         /QĐ-BCĐ  ngày      /5/2021

của Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh Bắc Giang)

Điều 1. Phạm vi phối hợp
 Quy chế này quy định về mối quan hệ phối hợp giữa Ban Chỉ đạo phòng,

chống dịch Covid -19 tỉnh Bắc Giang (gọi tắt là Ban Chỉ đạo tỉnh) và Bộ phận
Thường trực đặc biệt hỗ trợ chống dịch Covid-19 của Bộ Y tế tại tỉnh Bắc
Giang (gọi tắt là Bộ phận Thường trực).

Điều 2. Nguyên tắc phối hợp
1. Đảm bảo nguyên tắc tôn trọng, bình đẳng, dân chủ, công khai và tạo

điều kiện thuận lợi để mỗi bên hoàn thành nhiệm vụ trong công tác phòng, chống
dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

2. Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật về phòng,
chống dịch bệnh.

3. Các thành viên làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, thực hiện nhiệm vụ
đã được phân công. Phát huy tối đa năng lực của mỗi thành viên, các tiểu ban,
bộ phận trong công tác phòng, chống dịch bệnh.

Điều 3. Trách nhiệm của các bên
1. Đối với Ban Chỉ đạo tỉnh
- Có trách nhiệm cung cấp thông tin đầy đủ về tình hình diễn biến dịch

bệnh trên địa bàn tỉnh Bắc Giang cho các thành viên trong Ban Chỉ đạo  tỉnh, Bộ
phận Thường trực tại tỉnh Bắc Giang.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong Ban Chỉ đạo tỉnh khi
thực hiện phối hợp với Bộ phận Thường trực.

- Chỉ đạo các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh phối hợp
với Bộ phận Thường trực trong công tác phòng, chống dịch bệnh (khi cần thiết).

- Đảm bảo công tác hậu cần, nhân lực, cơ cở vật chất, trang thiết bị, vật tư
phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh theo đề nghị của Bộ phận Thường trực.

- Thông báo lịch họp, giao ban về công tác phòng, chống dịch Covid-19 (đột
xuất, định kỳ) cho Bộ phận Thường trực.

3

2. Bộ phận Thường trực
- Thông tin đầy đủ chỉ đạo của Bộ Y tế trong công tác phòng, chống dịch

bệnh cho Ban Chỉ đạo tỉnh được biết.
- Chỉ đạo các biện pháp về phòng, chống dịch bệnh với Ban Chỉ đạo tỉnh

theo quy định của pháp luật.
- Phối hợp với các thành viên, tiểu ban giúp Ban Chỉ đạo tỉnh trong công tác

chỉ đạo, triển khai phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.
- Tham gia các cuộc họp, giao ban về công tác phòng, chống dịch bệnh do

Ban Chỉ đạo tỉnh chủ trì và các cuộc họp do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ,
Bộ Y tế tổ chức về công tác phòng, chống dịch Covid-19.

- Yêu cầu họp đột xuất về công tác phòng, chống dịch Covid-19 khi có
vấn đề phát sinh.

- Phân công thành viên phụ trách và làm đầu mối phối hợp với các tiểu ban
giúp Ban Chỉ đạo tỉnh khi triển khai, tổ chức công tác phòng, chống dịch bệnh.

Điều 4. Tổ chức thực hiện
1. Ban Chỉ đạo tỉnh, Bộ phận Thường trực có trách nhiệm quán triệt, triển

khai Quy chế này đến các thành viên, cơ quan, đơn vị có liên quan.
2. Mỗi bên cử một (01) thành viên làm đầu mối để triển khai thực hiện các

nội dung trong quá trình phối hợp; thông báo lịch họp, chuẩn bị các nội dung
họp giữa hai bên.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh cần bổ sung, điều
chỉnh thì hai bên có trách nhiệm thông tin, trao đổi để Ban Chỉ đạo tỉnh, Bộ
phận Thường trực cùng xem xét, thảo luận, thống nhất điều chỉnh, bổ sung cho
phù hợp./.